
 
 

ИРБИТСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

26 января 2023 г.                                                                  № 1/5 

  

пгт. Пионерский 
 

 

О проведении фотоконкурса для будущих и молодых избирателей   

«В объективе – Выборы!» 

 

В целях реализации Сводного плана мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Ирбитском муниципальном 

образовании  на 2023 год, утвержденного решением Ирбитской районной 

территориальной избирательной комиссии от 26 января 2022 года № 1/1, плана 

мероприятий по проведению Дня молодого избирателя в Ирбитском 

муниципальном образовании в 2023 году, утвержденного решением 

Ирбитской районной территориальной избирательной комиссии от 26 января 

2022 года № 1/4 руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 3 

пункта 1 статьи 25 Избирательного кодекса Свердловской области, Ирбитская  

районная  территориальная  избирательная  комиссия р е ш и л а : 

1. Провести фотоконкурс для будущих и молодых избирателей  «В 

объективе – Выборы!» в период с 1 февраля по 22 февраля 2023 года.  

2. Утвердить Положение фотоконкурса для будущих и молодых 

избирателей  «В объективе – Выборы!» (Приложение № 1). 

3. Направить настоящее  решение  Избирательной  комиссии  

Свердловской  области,  органам  местного  самоуправления Ирбитского 



 2

 

муниципального образования, МКУ «Физкультурно-молодежный центр», 

МКУ «Централизованная библиотечная система Ирбитского муниципального 

образования»,   средствам  массовой  информации, опубликовать на сайте 

Ирбитской районной территориальной избирательной комиссии в сети 

Интернет и на официальной странице ВКонтакте. 

4. Контроль за исполнением  настоящего  решения  возложить  на  

председателя  Комиссии  Л.Б. Епифанову. 

 

Председатель 

Ирбитской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Л.Б. Епифанова 

   

Секретарь 

Ирбитской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Т.М. Дягилева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

 

 
Приложение  №1 

к решению Ирбитской  районной   
территориальной  избирательной  
комиссии от  от 26.01.2023г. №1/5 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении фотоконкурса для будущих и молодых избирателей  

«В объективе – Выборы!» 

 

1. Общие положения 

1. 1.1 Фотоконкурс для будущих и молодых избирателей Ирбитского 

муниципального образования «В объективе – Выборы!» (далее – Конкурс) 

проводится с целью формирования и повышения интереса к избирательному 

процессу, повышения электоральной активности будущих и молодых 

избирателей  на территории Ирбитского муниципального образования. 

  1.2. Конкурс проводится с 1 февраля по 22 февраля  2023 года среди 

граждан Российской Федерации в возрасте от 14 лет до 35 лет( включительно), 

зарегистрированных по месту жительства на территории Ирбитского 

муниципального образования. 

1.3. Организационное и методическое обеспечение Конкурса 

осуществляет Ирбитская  районная молодежная избирательная комиссия, 

МКУ «Физкультурно-молодежный центр». 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Повышение интереса будущих и молодых избирателей к 

избирательному процессу и институту выборов. 

2.2. Повышение электоральной активности будущих и молодых 

избирателей. 

2.3. Развитие инновационных подходов к освещению различных аспектов 

и этапов избирательного процесса 

2.4. Развитие творческого отношения к избирательному процессу. 

2.5. Поиск новых форм и методов работы по формированию позитивного 

отношения к закону и повышению правовой культуры и гражданско-

политической активности будущих и молодых избирателей. 



 4

 

3. Порядок проведения Конкурса 

3.1. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 22 февраля 2023 года 

представить в Ирбитскую  районную молодежную избирательную комиссию 

или МКУ «Физкультурно-молодежный центр» цветную или черно-белую 

фотографию (фотографии) хорошего качества в электронном виде (на адрес 

электронной почты – irr@ik66.ru,  либо на цифровом носителе по адресу: 

623855, Свердловская область Ирбитский район,  пгт. Пионерский, ул. Лесная, 

зд.2/1, каб.118.) с  Заявкой (Приложение № 1). 

Количество фотографий от одного участника - не более трех штук. 

Фотографии должны быть выполнены в  формате JPEG, размером не менее 

800 px по наибольшей стороне, с разрешением не менее 72 dpi.  

3.2. К участию в Конкурсе допускаются фотографии, сделанные в 

период избирательных компаний, проведенных на территории Ирбитского 

муниципального образования, отражающие позитивное отношение к теме 

выборов, повышающие доверие к избирательной системе, освещающие 

подготовку к выборам, работу избирательных комиссий, участие в 

голосовании и так далее. Участники Конкурса гарантируют, что фотография 

выполнена с согласия лиц, на ней запечатленных. 

Содержание конкурсной работы не должно призывать к насилию и 

национальной розни, не должно содержать агитацию в пользу или против 

какой-либо партии, избирательного объединения или конкретного человека.  

3.3. Не допускаются частичные или полные заимствования из уже 

существующих фотографий. Участники Конкурса гарантируют, что их работы 

не нарушают права на интеллектуальную собственность третьих лиц.   

3.4. Допускается обработка фотографии в программах – фоторедакторах. 

Фотографии, содержащие элементы агитации (символику политических 

партий), а также изображения рекламного характера, без редактирования 

(затемнения) указанных элементов к участию в конкурсе не допускаются. 

3.5. Непосредственное участие в Конкурсе означает, что участник 

Конкурса дает свое согласие на получение, обработку и хранение его 



 5

 

персональных данных организатором Конкурса. 

3.6. Представленные на Конкурс фотографии не возвращаются. Передавая 

свою работу на Конкурс, участник соглашается на использование ее в своей 

деятельности Избирательной комиссией Свердловской области, Ирбитской 

районной территориальной избирательной комиссии Ирбитской  районной 

молодежной избирательной комиссии. Представление работ на конкурс 

рассматривается как согласие автора на их открытую публикацию. 

3.7. Настоящее Положение размещается на официальном сайте 

Ирбитской районной территориальной избирательной комиссии в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальной 

странице  ВК,  а также публикуется на сайтах МКУ «Физкультурно-

молодежный центр», Централизованная библиотечная система Ирбитского 

муниципального образования . 

4. Подведение итогов конкурса 

4.1. Для подведения итогов Конкурса создается конкурсная комиссия  по 

подведению итогов фотоконкурса среди будущих и молодых избирателей 

Ирбитского муниципального образования (далее - конкурсная комиссия)           

(Приложение №2). 

4.2. Итоги Конкурса подводятся конкурсной комиссией по результатам 

рассмотрения фотографий, предоставленных его участниками (далее – 

Конкурсные работы).  

4.3. Конкурсные работы оцениваются по десятибалльной системе. При 

подведении итогов Конкурса учитывается следующие критерии: 

     - соответствие содержания работы теме Конкурса; 

       - проявление индивидуальности участника;  

      – оригинальность исполнения, яркость и выразительность; 

       – новизна используемого сюжета; 

     – художественный уровень работы, техника и качество исполнения; 

              - актуальность. 



 6

 

4.4. Итоги Конкурса подводит конкурсная комиссия открытым 

голосованием до 28 февраля 2023 года. Заседание конкурсной комиссии 

считается правомочным, если в нем принимает участие простое большинство 

членов конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии принимается 

простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на 

заседании. В случае равенства голосов конкурсной комиссии, голос 

председателя комиссии является решающим. Результаты голосования и 

решение конкурсной комиссии заносятся в протокол конкурсной комиссии, 

который подписывают все члены конкурсной комиссии, присутствующие на 

заседании.  

4.5. На основании решения Конкурсной комиссии Ирбитская районная 

территориальная избирательная комиссия своим Решением по итогам 

Конкурса присуждает победителям, набравшим наибольшее число баллов, 

первое, второе, третье места и награждает призами  и  Дипломами  I , II  и   III 

степени. 

4.6. Награждение победителей Конкурса проводится в присутствии 

членов Ирбитской районной территориальной избирательной комиссии, 

Ирбитской  районной молодежной избирательной комиссии, членов 

конкурсной комиссии 

 4.7. Информация о результатах Конкурса размещается на официальном 

сайте Ирбитской районной территориальной избирательной комиссии на 

официальной странице  ВКонтакте .  

 

 

 

 

 

 

 

 



 7

 

 
Приложение  №1 

к Положению о проведении фотоконкурса 

для будущих и молодых избирателей  

«В объективе – Выборы!» 
 

Форма заявки на участие в фотоконкурсе  

для будущих и молодых избирателей  «В объективе – Выборы!» 

 

 

1 Ф.И.О. участника, 

представившего фотоработу на 

конкурс: 

 

2 Дата рождения 

(число, месяц, год): 

 

3 Место учебы(работы):  

4 Домашний адрес (с указанием 

населенного пункта): 

 

5 Название фотоработы :  

6  Краткое текстовое пояснение к 

фотоснимку с описанием 

ситуации с указанием места, 

даты и участников событий: 

 

7 Контакты участника 

(телефон, адрес электронной 

почты): 

 

8 Дата подготовки заявки:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8

 

 
Приложение  № 2 

к Положению о проведении фотоконкурса для 

будущих и молодых избирателей  

«В объективе – Выборы!» 
 

СОСТАВ  

конкурсной комиссии по подведению итогов фотоконкурса  

для будущих и молодых избирателей  «В объективе – Выборы!» 

 

Епифанова  

Людмила Борисовна 

председатель Ирбитской районной 

территориальной избирательной 

комиссии, председатель конкурсной 

комиссии 

Члены конкурсной комиссии:  

Чащина  

Юлия Андреевна 

член Ирбитской районной 

территориальной избирательной 

комиссии, председатель Ирбитской 

районной молодежной избирательной 

комиссии 

Коростелев  

Павел Михайлович 

директор МКУ «Физкультурно-

молодежный центр», 

Андрианова  

Мария Сергеевна 

 

специалист по работе с молодежью 

МКУ «Физкультурно-молодежный 

центр», заместитель председателя 

Ирбитской районной молодежной 

избирательной комиссии 

Брянцева 

Яна Сергеевна 

специалист архивного отдела  

Администрация Ирбитского МО, 

секретарь Ирбитской районной 

молодежной избирательной комиссии 

 
 


